[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ
ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«4»  апреля 2012 года

№ 1151
О проведении регионального этапа

Всероссийских олимпиад профессионального

мастерства обучающихся по программам
начального  профессионального
образования

На основании письма департамента профессионального образования  Министерства образования и науки РФ от 17.02.2012 года №12-193, в целях определения уровня качества подготовки обучающихся учреждений начального и среднего профессионального образования, степени соответствия требованиям государственным стандартам НПО, активизации работы по применению в учебном процессе передового опыта, рациональных приемов и методов труда, усиления профориентационной работы по формированию у молодежи престижа и значимости рабочих профессий п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 19 – 20 апреля 2012 года региональный этап Всероссийских олимпиад профессионального мастерства среди обучающихся по программам начального  профессионального образования совместно с Советом директоров учреждений  НПО.
2. Утвердить перечень мероприятий по подготовке и проведению регионального  этапа Всероссийских олимпиад профессионального мастерства (Приложение № 1).

3. Утвердить план проведения регионального этапа Всероссийских олимпиад профессионального мастерства (Приложение №2)

3. Утвердить сметы расходов на проведение регионального этапа Всероссийских олимпиад профессионального мастерства (Приложение №3-10).
4. Директорам образовательных учреждений, реализующих программы начального профессионального образования:

- направить и обеспечить транспортом в указанные в пункте 1 сроки победителя Ι этапа олимпиад и сопровождающее лицо для участия в региональном этапе Всероссийских олимпиад профессионального мастерства.

Ответственность за сохранность жизни и здоровья обучающегося, участника региональной олимпиады, в пути и во время пребывания на областной олимпиаде возложить на сопровождающее лицо.
5.Директорам образовательных учреждений ОГАОУ СПО «Старооскольский агротехнологический техникум» (Паршуков Ю.Н.), ГОУ СПО «Старооскольский индустриальный техникум» (Базаров А.И.), ГБОУ СПО «Старооскольский техникум строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства» (Осипов Н.П.), ГОУ СПО «Старооскольский техникум технологий и дизайна» (Солодов В.И.) на базе которых будут проводиться региональные этапы Всероссийских олимпиад профессионального мастерства:

- подготовить необходимые учебно-лабораторные, материально-технические условия для проведения регионального этапа Всероссийских олимпиад профессионального мастерства;
- организовать проживание участников регионального этапа Всероссийских олимпиад профессионального мастерства и сопровождающих лиц в общежитиях учреждений профессионального образования;
- обеспечить питание участников регионального этапа Всероссийских олимпиад профессионального мастерства, сопровождающих лиц, членов оргкомитета и жюри (согласно смете);

- обеспечить занятость лиц, сопровождающих участников регионального этапа Всероссийских олимпиад профессионального мастерства на время выполнения обучающимися практической части олимпиады (мастер-класс, экскурсия).

6. Управлению ресурсного обеспечения департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области (Монах А.А.) профинансировать расходы на проведение регионального этапа Всероссийской олимпиады профмастерства согласно утвержденной смете за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятий:

- долгосрочной целевой программы «Развитие профессионального образования Белгородской области на 2011 – 2015 годы» (раздел II «Повышение привлекательности программ профессионального образования, востребованных на региональном рынке труда», п. 2.13) (Приложение № 3-9).

- подпрограммы «Одаренные дети» долгосрочной целевой программы «Развитие образования Белгородской области на 2011 – 2015 годы» (раздел II «Совершенствование системы выявления развития детской одаренности в образовательном процессе», п. 7) (Приложение № 10).

7. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя начальника департамента образования, культуры и молодёжной политики области Шаповалова И.В.
[image: image1.jpg]

	Начальник департамента – заместитель председателя правительства области
	Ю. Коврижных

	Приложение №1

к приказу департамента

образования, культуры

и молодежной политики

области

«4» апреля  2012 г.

№ 1151

Мероприятия

по подготовке и проведению регионального этапа Всероссийских олимпиад профессионального мастерства

Дата проведения: 19-20 апреля 2012 года

Место проведения: г. Старый Оскол

	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные

	1.
	Разработка программы проведения региональных олимпиад
	до 6 апреля
	 Шаповалова Л.Т.

	2.
	Разработка теоретических
	до 4 апреля
	Шаповалова Л.Т.

	и практических заданий по профессиям
	до 30 марта

	«Сварщик» (электросварочные и газосварочные работы) (электросварщик ручной сварки)

	Лупова О.В.

	«Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования»

	Капустина А.В.

	«Автомеханик» (слесарь по ремонту автомобиля)

	Лихтина Г.И.

	«Повар, кондитер» (повар)

	Реунова Л.Н.

	«Повар, кондитер» (кондитер)

	Савина М.Ф.

	«Парикмахер»

	Попова О.С.

	«Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства»

	Авилова А.В.

	«Портной»

	Полякова Т.А.

	4.
	Рассылка материалов практических заданий по образовательным учреждениям
	до 1 апреля
	Шаповалова Л.Т.,

Полякова Т.А.

	5.
	Подготовка приказа и сметы расходов на проведение регионального этапа Всероссийских олимпиад
	до 3 апреля
	Шаповалова Л.Т.,

Полякова Т.А.

	6.
	Оформление договоров с учреждениями – базами проведения олимпиад по проживанию и питанию участников
	до 4 апреля
	Монах А.А., Шаповалова Л.Т. Базаров А.И., Осипов Н.П., Солодов В.И., Паршуков Ю.Н.

	7.
	Предоставление счетов на оплату приобретения расходных материалов для проведения олимпиад
	до 11 апреля
	Базаров А.И., Осипов Н.П., Солодов В.И., Паршуков Ю.Н.

	8.
	Формирование состава жюри
	до 12 апреля
	Шаповалова Л.Т., ответственные секретари

	9.
	Разработка сценария закрытия олимпиад
	до 12 апреля
	Попова О.С., Шаповалова Л.Т.

	10.
	Тиражирование и пакетирование материалов для проведения теоретического этапа олимпиад
	до 17 апреля
	Шаповалова Л.Т.,

Полякова Т.А., ответственные секретари

	11.
	Подготовка учебно-лабораторных, материально-технических условий для проведения теоретических и практических туров олимпиад. Создание условий для проживания и питания участников и сопровождающих лиц
	до 17 апреля
	Базаров А.И., Осипов Н.П., Солодов В.И., Паршуков Ю.Н.

	13.
	Приглашение на закрытие олимпиад:

- ветеранов ПТО;

- руководителей предприятий;

- инвесторов и спонсоров;

- представителей областной и городской администраций;

- представителей отраслевых департаментов;

- общественных организаций

   молодежи
	до 17 апреля
	Шаповалова Л.Т., Попова О.С., Базаров А.И., Осипов Н.П., Солодов В.И., Паршуков Ю.Н.

	13.
	Приобретение и оформление лент призерам и победителям Олимпиад.
	до 17 апреля
	Попова О.С.

	14.
	Приобретение и оформление дипломов участникам, призерам и победителям Олимпиад.

Приобретение призов призерам и победителям
	до 17 апреля
	Шаповалова Л.Т., Полякова Т.А.

	15.
	Освещение конкурса в средствах массовой информации: телевидении, радио, печати, Интернет
	18-21 апреля
	Проскурина Т.Л.,

Шаповалова Л.Т.

	16.
	Обеспечение участников олимпиады и сопровождающих лиц жильем, питанием. Обеспечение занятости лиц, сопровождающих участников олимпиады
	19-20 апреля
	Директора СПО: Базаров А.И., Осипов Н.П., Солодов В.И., Паршуков Ю.Н.

	17.
	Организация занятости участников олимпиад в свободное от выполнения заданий время
	19-20 апреля
	Базаров А.И., Осипов Н.П., Солодов В.И., Паршуков Ю.Н.

	18.
	Организация  фото и видеосъемки проведения и закрытия регионального этапа олимпиад
	19-20 апреля
	Тимофеев С.П., Попова О.С., Базаров А.И., Осипов Н.П.

	19.
	Организация выставки творческих работ обучающихся и инженерно-педагогических работников профессиональных училищ и лицеев
	19-20 апреля
	Базаров А.И., Осипов Н.П., Солодов В.И., Паршуков Ю.Н., Попова О.С.

	20.
	Организация музыкального сопровождения закрытия регионального этапа олимпиад

	20 апреля
	Паршуков Ю.Н.

	21.
	Приобретение цветов призерам и победителям олимпиад
	20 апреля
	Паршуков Ю.Н.

	22.
	Подготовка итогового приказа по результатам олимпиад
	до 27 апреля
	Шаповалова Л.Т., Полякова Т.А.

	23.
	Организация подготовки победителей регионального этапа и оформление документов на их участие в заключительных этапах олимпиад профессионального мастерства
	Апрель-май
	Шаповалова Л.Т.

	Приложение №2
к приказу департамента

образования, культуры

и молодежной политики

области

« 4 » апреля 2012 г.

№ 1151

ПЛАН

проведения регионального этапа Всероссийской олимпиады профмастерства

	№ п/п
	Время проведения
	Наименование мероприятия

	19 апреля 2012 года

	1.
	8.30 – 10.30
	Заезд, регистрация, размещение участников Олимпиады и сопровождающих лиц

по месту проведения Олимпиады
Участники по профессиям «кондитер» и «сварщик» размещаются в общежитии Старооскольского техникума технологий и дизайна

	«Повар»
	Старооскольский агротехнологический техникум

	«Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства»

	«Кондитер»
	Старооскольский индустриальный техникум

	«Сварщик»

	«Автомеханик» (слесарь по ремонту автомобиля)
	Старооскольский техникум строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства

	«Электромонтёр»

	«Парикмахер»
	Старооскольский техникум технологий и дизайна

	2.
	10.30 – 11.00
	Открытие Олимпиад
по месту проведения Олимпиад

	3.
	11.00 – 11.30
	Обед участников Олимпиады и сопровождающих лиц
столовые по месту проведения Олимпиады

	4.
	11.30 – 12.00
	Знакомство с рабочими местами, инструктирование по технике безопасности и охране труда

место проведения практической части Олимпиады

	5.
	12.00 – 18.00
	Выполнение практических заданий конкурсов
Защита выполненных практических занятий

место проведения практической части

Для трактористов-машинистов  выполнение фигурного вождения  и проведение теоретического тура

	6.
	18.00-18.30
	Ужин участников Олимпиады и сопровождающих лиц

столовые по месту проведения Олимпиад

	7.
	18.30
	Культурно-развлекательная программа для участников и сопровождающих лиц

место проведения Олимпиады

	20 апреля 2012 года

	8.
	8.00 – 8.30
	Завтрак участников Олимпиады и сопровождающих лиц

столовые по месту проведения Олимпиады

	9.
	9.00 – 10.00
	Теоретический тур Олимпиады

место проведения теоретической части Олимпиады
Для трактористов-машинистов – проведение пахоты

	10.
	10.00 – 11.00
	Подведение итогов (работа конкурсной комиссии)

	11.
	11.00 – 12.00
	Обед участников Олимпиады и сопровождающих лиц

столовые по месту проведения Олимпиады

	12.
	14.00 – 15.00
	Торжественное закрытие Олимпиады

актовый зал Старооскольского агротехнологического техникума

	15.00-16.00
	Отъезд участников Олимпиады